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MASTER DROIT DES AFFAIRES

Parcours Droit de I'entreprise et des affaires - DJCE

ECTS
120 crédits

Niveau de dipléme
Bac +5

Présentation

Ce parcours bénéficie d'une convention d’habilitation par
la Fédération Nationale pour le Droit de [I'Entreprise
(FNDE), pour délivrer le DJCE (Dipldme de Juriste Conseil
d’Entreprise). Label attribué a seulement 11 Facultés de droit,
le DJCE est un dipldme d'excellence reconnu par le monde
professionnel et s’appuyant sur un réseau des anciens qui
facilite l'insertion des diplomés. Le DJCE est une Grande
Ecole au sein de I'Université.

Ce parcours forme des généralistes de haut niveau
en droit des affaires, par un approfondissement des
principales branches du droit de I'entreprise (droit des
sociétés, droit fiscal, droit social, droit économique, droit
financier, droit des contrats). Grace a des enseignements
associant de nombreux professionnels issus de grands
cabinets d’avocats ou de services juridiques d’entreprises,
le DJCE permet I'acquisition du savoir, du savoir-faire et du
savoir-étre nécessaires a I'exercice de la profession d’avocat
d’'affaires ou de juriste conseil en entreprise, en France
comme a I'étranger. Créé il y a 30 ans, le DJCE de Poitiers
bénéficie d’'une forte notoriété et est régulierement distingué
par des prix.

Les + de la formation

1/7

Durée
2 ans

Composante Langue(s)
Droit et sciences d'enseignement
sociales Francais, Anglais

Dipldme de Juriste Conseil d'Entreprise (DJCE), label habilité
par la Fédération nationale pour le droit de I'entreprise
(FNDE) ;

Certifications TOEIC et Voltaire.

Dimension internationale

Certains enseignements sont dispensés en anglais ; le stage
peut avoir lieu en France ou a I'étranger.

Organisation

Stages

Stage : Obligatoire

Durée du stage : Trois mois en master 2

Informations non contractuelles.
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Stage a l'étranger : Possible
Durée du stage a I'étranger : Identique

» Stages
En master 1, un stage facultatif en milieu professionnel est
possible, suivi par un enseignant-chercheur référent.

En master 2, le stage devient obligatoire, d'une durée de trois
mois, en France ou a I'étranger.

» Projets
En master 1, et en master 2 dans le cadre de 'UE "Humanités
et habiletés du juriste".

Admission

Conditions d'admission

Pour la sélection en Master 1, V. l'onglet
Admission du Master mention Droit des affaires

Capacité maximum

24

Pré-requis recommandés

Le master Droit de I'entreprise et des affaires-DJCE est
particulierement destiné aux étudiants titulaires d'une licence
mention Droit parcours Droit privé ou Droit des affaires ou
Droit de I'entreprise.

Infos pratiques

Autres contacts

Responsable académique : M. E. Lamazerolles,
direction.djce@univ-poitiers.fr

Etablissement(s) partenaire(s)

Université de Montpellier
# http:/fwww.umontpellier.fr/

Lieu(x)

# Poitiers-Centre Ville

217 Informations non contractuelles.
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Programme

Organisation

Programme du master 1 Droit de I'entreprise et des affaires-DJCE

Semestre 1 Semestre 2
Unite 1. Compétences fondamentales avec TD Unité 1. Compétences fondamentales avec TD
Droit du financement des entreprises Droit des entreprises en difficulté
Droit des siretés Droit de la concurrence
Uniteé 2. Compétences spécifiques avec TD Unité 2. Compétences spécifiques avec TD
Droit patrimonial de 'entreprise Droit fiscal des affaires

OU Droit de la propriété intellectuelle
Unité 3. Compétences complémentaires sans TD  Unité 3. Compétences complémentaires sans TD

Droit de la propriété intellectuelle Droit du commerce international

OU Droit patrimonial de I'entreprise

Unité 4. Compétences transversales Unité 4. Compétences transversales

Ressources numérigques — Initiation a la recherche |  Ressources numériques — Initiation a la recherche Il
Unité 5. Langue étrangére | Unité 5. Langue étrangeére |l

Anglais Anglais

Préparation professionnelle Préparation professionnelle

Stage facultatif; Clinique juridique (facultatif, sur Stage facultatif; Clinique juridique (facultatif, sur
sélection) ; Projets (conférences professionnelles sélection); Projets (conférences professionnelles
des associations du master) des associations du master)

Programme du master 2 Droit de I'entreprise et des affaires-DJCE

Semestre 3 Semestre 4
Unité 1. Droit financier et droit boursier Unité 1. Droit social
Unité 2. Droit des contrats et droit @conomique Unité 2. Droit des sociétés
Unité 3. Droit fiscal des affaires Unité 3. Stage et pratique professionnelle
Stage de 3 mois
Uniteé 4. Anglais Uniteé 4. Humanités et habiletés du juriste

Mode full (title / type / CM / TD / TP / credits)

M1 Parcours Droit de I'entreprise et des affaires - DJCE
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Semestre 1
Nature

UE1. Compétences fondamentales UE
Droit du financement des entreprises EC
Droit du financement des entreprises CM EC
Droit du financement des entreprises TD EC
Droit du financement des entreprises (autonomie) EC
Droit des s(retés EC
Droit des sdretés CM EC
Droit des sdretés TD EC
Droit des siretés (autonomie) EC
UE2. Compétences spécifiques UE
Droit patrimonial de I'entreprise EC
Droit patrimonial de I'entreprise CM EC
Droit patrimonial de I'entreprise TD EC
Droit patrimonial de I'entreprise (autonomie) EC
Droit de la propriété intellectuelle EC
Propriété intellectuelle 1 CM EC
Propriété intellectuelle 1 TD EC
Propriété intellectuelle 1 (autonomie) EC
UE3. Compétences complémentaires UE
Droit patrimonial de I'entreprise EC
Droit patrimonial de I'entreprise CM EC
Droit de la propriété intellectuelle EC
Propriété intellectuelle 1 CM EC
UE4. Compétences transversales UE
Ressources numeériques - Initiation a la recherche | EC
Ressources numériques | EC
Ressources numériques | TD EC
Ressources numériques | PPD EC
Initiation a la recherche | EC
UES5. Langue étrangere | UE
Anglais | EC
Anglais TD | EC
Préparation professionnelle UE
Stage (facultatif) EC
Clinique juridique (facultatif) EC
Projets (facultatif) EC

Semestre 2

Nature
417 Informations non contractuelles.
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CM
60h

30h
30h

30h
30h

30h

30h
30h

30h
30h

30h

30h
30h
30h
30h

CM

TD

5h

5h
5h
5h

15h

15h
15h

TD

TP

TP

Crédits
12 crédits

6 crédits

6 crédits

3 crédits

0 crédits

0 crédits

3 crédits

0 crédits

0 crédits
0 crédits

Crédits



UE1. Compétences fondamentales

Droit des entreprises en difficulté

Droit des entreprises en difficulté CM

Droit des entreprises en difficulté TD

Droit des entreprises en difficulté (autonomie)
Droit de la concurrence

Droit de la concurrence CM

Droit de la concurrence TD

Droit de la concurrence (autonomie)

UE2. Compétences spécifiques

Droit fiscal des affaires
Droit fiscal des affaires CM
Droit fiscal des affaires TD
Droit fiscal des affaires (autonomie)

UE3. Compétences complémentaires

Droit du commerce international
Droit du commerce international CM

UE4. Compétences transversales

Ressources numériques - Initiation a la recherche 1l
Ressources numériques sans initiation a la recherche
Ressources numériques Il TD
Ressources numériques Il PPD
Ressources numériques avec initiation a la recherche
Ressources numériques Il
Ressources numériques Il TD
Ressources numériques Il PPD
Initiation a la recherche Il
Initiation a la recherche |l

UES. Langue étrangere Il
Anglais 11
Anglais TD Il
Préparation professionnelle
Stage (facultatif)
Clinique juridique (facultatif)
Projets (facultatif)

M2 parcours Droit de I'entreprise et des affaires - DJCE

Semestre 3

UEL. Droit financier et droit boursier

Droit financier et droit boursier
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UE

EC
EC
EC
EC
EC
EC
EC
EC

UE

EC
EC
EC
EC

UE

EC
EC

UE

EC
EC
EC
EC
EC
EC
EC
EC
EC
EC

UE
EC
EC
UE

EC
EC
EC

Nature

UE
EC

60h

30h
30h

30h
30h

30h

30h
30h

30h

30h
30h

CM

5h

5h
5h
5h

5h
5h
5h

15h

15h
15h

D
60h
60h

12 crédits

6 crédits

6 crédits

3 crédits

0 crédits

0 crédits

3 crédits

0 crédits

0 crédits
0 crédits

Crédits

6 crédits
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Droit financier et droit boursier TD
Droit financier et droit boursier PPD

UEZ2. Droit des contrats et droit économique

Droit des contrats et droit économique
Droit des contrats et droit économique CM
Droit des contrats et droit économique TD
Droit des contrats et droit économique PPD
Contrats de distribution
Contrats de distribution CM
Contrats de distribution TD
Contrats d'affaires
Contrats d'affaires CM
Contrats d'affaires TD

UE3. Droit fiscal des affaires
Droit fiscal des affaires
Droit fiscal des affaires CM
Droit fiscal des affaires TD
Droit fiscal des affaires APP
UEA4. Anglais
Anglais TD

Semestre 4

UEL. Droit social

Droit social
Droit social CM
Droit social TD
Droit social PPD

UE2. Droit des sociétés

Droit des sociétés
Droit des sociétés CM
Droit des sociétés TD
Droit des sociétés PPD

UES3. Stage et pratique professionnelle

Stage professionnel (3 mois)

Mémoire de recherche appliquée ou fondamentale
Mémaoire de recherche appliquée (rapport de stage thématisé)
Mémoire de recherche fondamentale

UE4. Humanités et habiletés du juriste

Culture des humanités
Approfondissement des compétences par la recherche
Actualités du monde juridique - Legal Tech
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EC
EC

UE

EC
EC
EC
EC
EC
EC
EC
EC
EC
EC

UE
EC
EC
EC
EC
UE
EC

Nature
UE

EC
EC
EC
EC

UE

EC
EC
EC
EC
UE
EC
EC
EC
EC
UE

EC
EC
EC

90h

55h
55h

15h
15h

20h
20h

95h

95h
95h

CM
95h

95h
95h

95h

95h
95h

60h

25h
10h

10h
15h
6h

6h
9h

9h
30h
30h

30h

45h
45h

TD
15h
15h

15h

15h
15h

15h

TP

12 crédits

9 crédits

3 crédits

Crédits

9 crédits

9 crédits

9 crédits

3 crédits



Engagements étudiants

UE = Unité d'enseignement
EC = Elément Constitutif
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